
Základní devítiletá škola Újezd u Radnic

1886 - 1964

EL NAD 389

226



I. Vývoj původce archivního souboru

V Újezdě  u Svatého Kříže se vyučovalo od roku 1827 a prvním učitelem zde byl  František

Čermák z Olešné. Rok po něm nastoupil Antonín Šimice, který zde působil v letech 1829 - 1862.

Škola měla pronajaté učebny v nejdřív v čp. 3, pak čp. 14 a čp. 42. Také se učilo v domku čp. 52,

který patřil učiteli Antonínu Šimicovi. Po jeho odvolání do Radnic v roce 1862 vyučování v obci

skončilo a obec byla přiškolena k Radnicím. Škola byla obnovena v roce 1886 ve dvou pronajatých

učebnách. Řídícím učitelem byl V. Majer a po něm V. Steiner. V roce 1896 byla vystavěna nová

školní budova. V této době zde fungovala i německá soukromá tovární škola, která měla 42 dětí a

působil na ní jako učitel Jiří Weber. V období mezi světovými válkami byla škola dvoutřídní, již

během druhé světové války byla redukována na jednotřídní, což se změnilo až na konci 50. let. V

říjnu 1959 došlo k přejmenování obce na Újezd u Radnic, název fondu vychází  z pojmenování

posledního původce. Škola byla uzavřena v roce 1964.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Když 8. 4. 1954 přijel do zdejší školy na skartaci okresní archivář Švígler, vybral si k trvalému

uložení katalogy školy z let 1886 – 1943, kroniky z let 1886 – 1900 a 1937 – 1939, účetní závěrky a

další  spisy.  Povolil  skartaci  matrik,  třídních  knih,  oběžníků,  jednacích  protokolů  a  záznamů

vypůjčených knih. Do archivu však nebylo předáno nic.

K převzetí došlo až 5. 10. 1977, kdy byly převzaty zejména katalogy žáků (protokol bez čj., č.

př. 219/77). Z Městského muzea v Radnicích byly 30. 9. 1987 archivu předány celkem 3 knihy, a to

kroniky a zápisy z pedagogických rad z let 1886 – 1964 (protokol nenalezen, č. př. 335/87).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Prozatímní inventární seznam fondu vypracoval v roce 1987 Mgr. Jindřich Fajt. Definitivně byl

fond uspořádán v srpnu 2007. Knihy byly zařazeny věcně a chronologicky, nebyla provedena žádná

vnitřní skartace ani vnitřní přesun v rámci archivu.  Katalogy s inventárními čísly 88 a 89 jsou

vedeny pro stejný školní rok, jeden je dochován česky, druhý byl veden německy.

Kroniky jsou podle odst. 2, písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové

službě, zahrnuty do I. kategorie. Všechny písemnosti náleží do II. kategorie. Rozsah fondu je 0,64

bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina.

227



IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond obsahuje převážně katalogy, které umožňují genealogické výzkumy a přibližují chod školy.

Zajímavým pramenem jsou i dva díly kroniky z let 1886 – 1939 a 1941 – 1964. 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 1987 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku

vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech

v roce 2007.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt

Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

228



Inv. č.     Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j.  

I. Knihy

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů

1 Zápisy z pedagogických rad 1886 – 1900 K 1

b. Evidenční knihy

2 Katalog I. třídy 1899 - 1900 K 2

3 Katalog II. třídy 1899 - 1900 K 3

4 Katalog I. třídy 1900 - 1901 K 4

5 Katalog II. třídy 1900 - 1901 K  5   

6 Katalog I. třídy 1901 - 1902 K 6

7 Katalog II. třídy 1901 - 1902 K 7

8 Katalog I. třídy 1902 - 1903 K 8

9 Katalog II. třídy 1902 - 1903 K 9

10 Katalog I. třídy 1903 - 1904 K 10

11 Katalog II. třídy 1903 - 1904 K 11

12 Katalog I. třídy 1904 - 1905 K 12

13 Katalog II. třídy 1904 - 1905 K 13

14 Katalog I. třídy 1905 - 1906 K 14

15 Katalog II. třídy 1905 - 1906 K 15

16 Katalog I. třídy 1906 - 1907 K 16

17 Katalog II. třídy 1906 - 1907 K 17

18 Katalog I. třídy 1907 - 1908 K 18

19 Katalog II. třídy 1907 - 1908 K 19

20 Katalog I. třídy 1908 - 1909 K 20

21 Katalog II. třídy 1908 - 1909 K 21

22 Katalog I. třídy 1909 - 1910 K 22

23 Katalog II. třídy 1909 - 1910 K 23

24 Katalog I. třídy 1910 - 1911 K 24

25 Katalog II. třídy 1910 - 1911 K 25

26 Katalog I. třídy 1911 - 1912 K 26

27 Katalog II. třídy 1911 - 1912 K 27

28 Katalog I. třídy 1912 - 1913 K 28

229



Inv. č.     Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j.  

29 Katalog II. třídy 1912 - 1913 K 29

30 Katalog I. třídy 1913 - 1914 K 30

31 Katalog II. třídy 1913 - 1914 K 31

32 Katalog I. třídy 1914 - 1915 K 32

33 Katalog II. třídy 1914 - 1915 K 33

34 Katalog I. třídy 1915 - 1916 K 34

35 Katalog II. třídy 1915 - 1916 K 35

36 Katalog II. třídy 1916 - 1917 K 36

37 Katalog I. třídy 1917 - 1918 K 37

38 Katalog II. třídy 1917 - 1918 K 38

39 Katalog I. třídy 1918 - 1919 K 39

40 Katalog II. třídy 1918 - 1919 K 40

41 Katalog I. třídy 1919 - 1920 K 41

42 Katalog II. třídy 1919 - 1920 K 42

43 Katalog I. třídy 1920 - 1921 K 43

44 Katalog II. třídy 1920 - 1921 K 44

45 Katalog I. třídy 1921 - 1922 K 45

46 Katalog II. třídy 1921 - 1922 K 46

47 Katalog I. třídy 1922 - 1923 K 47

48 Katalog II. třídy 1922 - 1923 K 48

49 Katalog I. třídy 1923 - 1924 K 49

50 Katalog II. třídy 1923 - 1924 K 50

51 Katalog I. třídy 1924 - 1925 K 51

52 Katalog II. A 1924 - 1925 K 52

53 Katalog II. B 1924 - 1925 K 53

54 Katalog III. třídy 1924 - 1925 K 54

55 Katalog I. třídy 1925 - 1926 K 55

56 Katalog II. třídy 1925 - 1926 K 56

57 Katalog III. třídy 1925 - 1926 K 57

58 Katalog I. třídy 1926 - 1927 K 58

59 Katalog II. třídy 1926 - 1927 K 59

60 Katalog I. třídy 1927 - 1928 K 60

61 Katalog II. třídy 1927 - 1928 K 61

230



Inv. č.     Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j.  

62 Katalog I. třídy 1928 - 1929 K 62

63 Katalog II. třídy 1928 - 1929 K 63

64 Katalog I. třídy 1929 - 1930 K 64

65 Katalog II. třídy 1929 - 1930 K 65

66 Katalog I. třídy 1930 - 1931 K 66

67 Katalog II. třídy 1930 - 1931 K 67

68 Katalog I. třídy 1931 - 1932 K 68

69 Katalog II. třídy 1931 - 1932 K 69

70 Katalog I. třídy 1932 - 1933 K 70

71 Katalog II. třídy 1932 - 1933 K 71

72 Katalog I. třídy 1933 - 1934 K 72

73 Katalog II. třídy 1933 - 1934 K 73

74 Katalog I. třídy 1934 - 1935 K 74

75 Katalog II. třídy 1934 - 1935 K 75

76 Katalog I. třídy 1935 - 1936 K 76

77 Katalog II. třídy 1935 - 1936 K 77

78 Katalog I. třídy 1936 - 1937 K 78

79 Katalog II. třídy 1936 - 1937 K 79

80 Katalog I. třídy 1937 - 1938 K 80

81 Katalog II. třídy 1937 - 1938 K 81

82 Katalog I. třídy 1938 - 1939 K 82

83 Katalog II. třídy 1938 - 1939 K 83

84 Katalog I. třídy 1939 - 1940 K 84

85 Katalog II. třídy 1939 - 1940 K 85

86 Katalog I. třídy 1940 - 1941 K 86

87 Katalog I. třídy 1940 - 1941 K 87

88 Katalog I. třídy 1941 - 1942 K 88

89 Katalog I. třídy 1941 - 1942 K 89

90 Katalog I. třídy 1942 - 1943 K 90

91 Katalog I. třídy 1943 - 1944 K 91

92 Katalog I. třídy 1944 - 1945 K 92

93 Katalog I. třídy 1945 - 1946 K 93

94 Katalog I. třídy 1946 - 1947 K 94

231



Inv. č.     Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j.  

95 Katalog I. třídy 1947 - 1948 K 95

96 Katalog I. třídy 1948 - 1949 K 96

97 Katalog I. třídy 1949 - 1950 K 97

98 Katalog I. třídy 1950 - 1951 K 98

99 Katalog I. třídy 1951 - 1952 K 99

100 Katalog I. třídy 1952 - 1953 K 100

101 Katalog I. třídy 1953 - 1954 K 101

102 Katalog I. třídy 1954 - 1955 K 102

103 Katalog I. třídy 1956 - 1957 K 103

104 Katalog II. třídy 1956 - 1957 K 104

105 Katalog I. třídy 1957 - 1958 K 105

106 Katalog II. třídy 1957 - 1958 K 106

107 Katalog I. třídy 1958 - 1959 K 107

108 Katalog I. třídy 1959 - 1960 K 108

109 Katalog I. třídy 1960 - 1961 K 109

110 Katalog I. třídy 1961 - 1962 K 110

111 Katalog I. třídy 1962 - 1963 K 111

d. Ostatní knihy

112 Kronika školy, I. díl 1886 – 1939 K 112

113 Kronika školy, II. díl 1941 – 1964 K 113

232



Tiráž

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Újezd u Radnic

Časový rozsah: 1886 - 1964

Počet evidenčních
jednotek:

 113 (113 úředních knih)

Počet inventárních
jednotek: 113

Rozsah v bm: 0,64 bm (úřední knihy – 0,64 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Jindřich Fajt

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

233


